1

令和３年度第１回新居浜市防災会議

議事録

日 時  令和４年１月１８日火曜日 １３：３０～１４：００

場 所  新居浜市消防防災合同庁舎５階 災害対策室

出席者  新居浜市防災会議会長 新居浜市長  石川 勝行

新居浜市防災会議委員 清水 等、高須賀 久範㈹、原 一之、庄司 誠一、亀井 利行、岡田 公

央、古川 哲久、 正夫、宮崎 司、三谷 公昭、高橋 良光㈹、高橋

裕二、堀田 公、河端 晋治、大石 健二、森山 道、中飯 尚弘㈹、星

加 勝一、池田 悦子、宮前 港、村上 美記、三木 由紀子、秋月 剛、

鈴木 誠祐、松本 歓喜

欠席者  ５名

事務局  ３人

傍聴者  ０名

１ 開会

２ 防災会議会長あいさつ

 〇防災会議会長（石川市長）

３ 出席者紹介

４ 議事

（１）新居浜市地域防災計画の修正について

〇事務局（危機管理課）

  事務局より修正箇所の説明

 〇三木由紀子委員（質問）

  個別避難計画について、概ね５年を目途に作成を進めていくとの御説明でしたが、どのように進

めていくのか、教えていただければと思います。

 〇事務局（回答）

  市の計画には、５年についての記載はございませんが、内閣府が作成しております避難行動要支

援者の避難行動取組指針において、災害対策基本法の改正法が施行された令和３年５月から概ね５

年程度で作成に取り組んでいただきたいと留意事項にあります。

作成は、令和３年度に優良事例を全国的に展開するためのモデル事業の実施が行われているとこ

2

ろであり、その成果を踏まえ必要に応じ取組指針の改定が行われるとのことですので、これらの動

向を注視しながら、庁内委員による検討会や社会福祉協議会、民生児童委員協議会等の関係団体と

協議し、地域連携会議等の体制づくりを進めていくことを考えております。

〇防災会議会長（石川市長）

  地域防災計画修正修正案については、本日頂きました御意見に沿い、事務局にて字句等の整理を

行いまして、パブリックコメントを経て、第２回の防災会議を開催いたします。

（２）その他

 〇星加勝一委員（質問）

   校区や単位自治会で地区防災計画の作成を進めているが、どのように進めていくかわからないた

め教えていただきたい。

〇事務局（回答）

 現在、新居浜市では金栄校区が策定済みで、７つの校区が策定に向けて取組んでおります。

  進め方についてですが、地区防災計画は地域の方が一体となって考えていただく計画となってい

ますが、ノウハウが少なく様々な問題が生じておりますことから、外部講師を交え、市との連携を

図りながら各校区単位で地区防災計画の取組を進めさせていただけたらと考えておりますので、今

後とも御理解御協力をお願い致します。

５ 閉会

〇事務局（危機管理課）

 今後の予定でございますが、２月１日（火）から３月１日（火）の間でパブリックコメントを行い

まして、市民の意見を募集し、３月下旬に第２回防災会議を開催し、最終決定いたしますので、よろ

しくお願い致します。

最終決定された資料については、変更があった場合には、庁内委員の皆さまにはメールで御連絡を、

庁外委員の皆さまには資料を配布いたしますので、よろしくお願いいたします。

以上をもちまして、令和３年度 第１回新居浜市防災会議を終了いたします。ありがとうございま

した。

以上